Дело № 1-2-3/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Дубенки 26 февраля 2025 г. 

Атяшевский районный суд Республики Мордовия в составе 

председательствующего судьи Лачок Е.В., 

при секретаре судебного заседания Юрташкиной Л.В., 

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Дубенского района Республики Мордовия Фомина П.А., 

представителя потерпевшего М. С.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Катаева А.М., предоставившего удостоверение УМЮ РФ по РМ № 793 от 04 апреля 2024 г. и ордер № 54 от 21 января 2025 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период примерно с 01.02.2022 по 28.02.2022 ФИО1, не трудоустроенному в установленном порядке, находящемуся на территории Республики Мордовия, от ранее знакомого ИП ФИО2 стало известно о возможности получения денежных средств в виде заработка от выполненных транспортных услуг по доставке товарно-материальных ценностей со склада ООО «WILDBERRIES» до пункта их назначения и, что данная деятельность осуществляется от имени индивидуального предпринимателя, Обществ, самозанятых и иных лиц, зарегистрированных в уполномоченных органах в установленном порядке. С целью получения дохода ФИО1 решил на принадлежащем ему автомобиле марки «ГАЗ 2834 DE» государственный регистрационный знак «№» лично выполнять транспортные услуги по перевозке товарно-материальных ценностей со склада ООО «WILDBERRIES» до пункта их назначения, соблюдая условия ООО «WILDBERRIES» по выполнению транспортных услуг ФИО1 и ИП ФИО2 договорились, что ФИО1 лично на личном автомобиле будет выполнять транспортные услуги по доставке товарно-материальных ценностей со склада ООО «WILDBERRIES» до пункта их назначения, действовать в качестве водителя от имени ИП ФИО2, а последний, полученные денежные средства, в результате оказания данных услуг ФИО1, поступившие на его банковский счет, будет в полном размере переводить на банковский счет ФИО1 С этой целью ФИО1 используя свой мобильный телефон марки «iPhone 11», абонентский номер которого был зарегистрирован на ФИО3, находящейся в личном пользовании последнего, в вышеуказанный период времени, посредством мобильного приложения «WB Drive» передал свои персональные данные в ООО «WILDBERRIES», указав при этом информацию, что свою деятельность будет осуществлять в качестве водителя от имени ИП «ФИО2». Далее ФИО1 ознакомился с условиями Оферты на заключение договора об оказании услуг, после чего подтвердил факт принятия условий Оферты на заключение договора об оказании услуг путем нажатия электронной кнопки «Подписать», в связи с чем данный договор приобрел юридическую силу. После этого, в период примерно с 01.02.2022 по 30.06.2023, ФИО1, действуя от имени ИП «ФИО2» в качестве водителя, на личном автомобиле вышеуказанной марки выполнял неоднократные транспортные услуги по доставке товарно-материальных ценностей со склада ООО «WILDBERRIES» до пункта их назначения, получая доход в виде денежных средств, перечисленных ему ИП ФИО4

В период с 01.06.2023 по 30.06.2023, ФИО1 находящемуся на территории Республики Мордовия, стало известно, что в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ "О государственной социальной помощи" малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане, а также иные категории граждан, предусмотренные данным федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход, который ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации, имеют право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации. 

Согласно ст. 13.2 Закона Республики Мордовия от 28.12.2004 № 102-З "О мерах социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия" получателями государственной социальной помощи на основании социального контракта являются малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ "О государственной социальной помощи", которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. Размер, условия, порядок назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также форма социального контракта устанавливаются Правительством Республики Мордовия. 

Согласно п. 3 раздела 1 Порядка оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее - Порядок), утвержденного постановлением Правительства Республики Мордовия от 30.12.2013 № 589 "Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта", право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется в нескольких видах, одним из которых является единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в размере 350 000 рублей. Основанием для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта является заявление гражданина от себя лично или от имени своей семьи по месту жительства (месту пребывания). К заявлению прилагаются следующие документы: копии документов, удостоверяющих личность заявителя и подтверждающих проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия; документы о доходах, получаемых каждым членом семьи, за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления; анкета о материально-бытовом положении. 

Согласно «Перечня видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 года №512 следует, что доходом является вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках гражданско-правового договора, в том числе по договору об осуществлении опеки или попечительства на возмездных условиях (договору о приемной семье, договору о патронатной семье), вознаграждения директоров и иные аналогичные выплаты, получаемые членами органа управления организации – налогового резидента Российской Федерации, местом нахождения (управления) которой является Российская Федерация, независимо от места, где фактически исполнялись возложенные на этих лиц управленческие обязанности или откуда производилась выплата указанного вознаграждения.

В вышеуказанный период времени у ФИО1, находящегося на территории Республики Мордовия, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, в размере 350000 рублей, принадлежащих Министерству Социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия, с целью личного обогащения из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сознательном умолчании об истинных фактах получения им ежемесячного личного дохода и умышленного не предоставления сведений о своих доходах в сумме не менее 738 559 рублей 60 копеек, полученных в результате осуществления деятельности по выполнению транспортных услуг по доставке товарно-материальных ценностей со склада ООО «WILDBERRIES» до пункта их назначения, в качестве водителя на личном автомобиле марки «ГАЗ 2834 DE» государственный регистрационный знак «№» действуя от имени ИП «ФИО2» за три месяца, предшествующих подаче заявления.

Реализуя свой преступный умысел, 19.07.2023 в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, ФИО1, действуя с прямым умыслом, путем обмана, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель личной наживы, лично обратился в отдел содействия занятости населения по Дубенскому району Республики Мордовия ГКУ РМ «Центр занятости населения ФИО5», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> где, будучи предупрежденным сотрудниками отдела содействия занятости населения по Дубенскому району Республики Мордовия ГКУ РМ «Центр занятости населения ФИО5», об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах, сознательно умолчал об истинных фактах получения им ежемесячного личного дохода, направленного на введение должностных лиц в заблуждение, скрывая от указанных сотрудников факт осуществления им трудовой деятельности от имени ИП «ФИО4.» в качестве водителя по доставке товарно-материальных ценностей ООО «WILDBERRIES» и получения ежемесячного дохода в виде денежных средств, перечисленных с банковского счета ИП «ФИО4.» на свой личный банковский счет и на основании Приказа №351 от 28.07.2023 «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице», был признан безработным с 19.07.2023.

В продолжение реализации своего преступного умысла, 19.07.2023 в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, ФИО1, заведомо осознавая, что не подпадает под критерии, необходимые для получения вышеуказанной выплаты, обратился в ГКУ «Социальная защита населения по Дубенскому району Республики Мордовия», будучи предупрежденным сотрудниками данного учреждения об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах, обратился с письменным заявлением в ГКУ «Социальная защита населения по Дубенскому району Республики Мордовия об оказании ему государственной социальной помощи, на основании социального контракта, в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий по осуществлению предпринимательской деятельности и приложил соответствующие необходимые документы: копии документов, удостоверяющих личность и подтверждающих проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия; анкету о материально-бытовом положении, справку о составе семьи, заведомо недостоверные сведения о доходах за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, умышленно умолчал при этом о получении дохода от деятельность в качестве водителя по доставке товарно-материальных ценностей ООО «WILDBERRIES» за период времени с 01.04.2023 по 30.06.2023 года в общей сумме не менее 738 559 рублей 60 копеек.

03.08.2023 на основании приказа и.о. директора ГКУ «Социальная защита населения по Дубенскому району Республики Мордовия» №125 между ГКУ «Социальная защита населения по Дубенскому району Республики Мордовия» и ФИО1 был заключен социальный контракт, согласно которому ФИО1 назначена государственная социальная помощь в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению предпринимательской деятельности» с 03.08.2023. 

Для выполнения условий получения данного пособия, в Центре развития персонала «Успех» ИП «Петрова О.А» расположенного по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, 

<

...>, в период с 08.8.2023 по 21.08.2023 ФИО1 прошел соответствующее обучение, о чем получил соответствующий сертификат, 01.09.2023 встал на учет в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, самостоятельно подготовил бизнес-план, в котором указал основным видом деятельности – предоставление услуг по перевозке грузов. 06.09.2023 ФИО1 в ГКУ «Социальная защита населения по Дубенскому району Республики Мордовия» были предоставлены сведения о пройденном обучении и бизнес-план, после чего был вынесен приказ №152 от 06.09.2023 «О выплате государственной социальной помощи на основании социального контракта» ФИО1, заключившему социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей, которые в полном объеме были перечислены на банковский счет ФИО1, в качестве денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению предпринимательской деятельности по предоставлению услуг по перевозке грузов. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 19.07.2023 по 08.09.2023 совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 350 000 руб. полученных им на основании социального контракта от 03.08.2023 №125, заключённого в виде «Единовременного денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности», принадлежащих Министерству Социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия, причинив указанному Министерству материальный ущерб на общую сумму 350 000 руб. в крупном размере, имея возможность распорядиться похищенными денежными средствами в личных целях.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ не признал, в соответствии со статьей 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Вместе с тем, в судебном заседании вину признал в полном объеме и не оспаривает изложенные в обвинении обстоятельства совершенного им преступления, с квалификацией согласен, подтвердил показания представителя потерпевшего в полном объеме. 

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что, помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершённом преступлении при указанных выше обстоятельствах полностью нашла своё подтверждение в суде. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями представителя потерпевшего М.С.Н., письменными показаниями свидетелей А.Л.И. (т.2 л.д. 2-4,227-229), Е.А.Е. (т.2 л.д.6-9,210-213, т.3 л.д.140-144,171-173), Д.Л.В. (т.2 л.д.23-25, т.3 л.д.8-11), Н.Ю.Н. (т.2 л.д.33-35), Г.Т.П. (т.2 л.д.37-41, т.3 л.д. 5-7), С.М.Ф. (т.2 л.д.170-171), В.Е.А. (т.2 л.д. 172-174), К.С.А. (т.2 л.д.206-209, т.3 л.д.167-170), Л.Н.Н. (т.3 л.д.1-4), С.Е.А. (т.2 л.д.21-22), К.Д.А. (т.2 л.д.157-161), И.Н.В. (т.2 л.д.164-168), И.А.В. (т.2 л.д.177-180, П.А.В. (т.2 л.д.239-242), А.Н.А. (т.3 л.д.175-177), П.О.А. (т.3 л.д. 112-114), Л.П.М. (т.3 л.д.115-118), данными ими при производстве предварительного расследования, с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании в связи с их неявкой в суд. 

Представитель потерпевшего М.С.Н. в судебном заседании показала, что работает с 17.01.2021 в Государственном казенном учреждении (ГКУ) «Социальная защита населения по Чамзинскому району РМ» в должности директора. 

28 июля 2023 г. в ГКУ «Социальная защита населения по Дубенскому району Республики Мордовия» обратился ФИО6, с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта как малоимущему, заполнил лист собеседования, в котором указал, что не женат, не работает, официального дохода не имеет, стоит в ЦЗН, приложил документы. После приема заявления, проверки документов, в августе 2023 года ФИО6 был направлен в Центр развития персонала Успех, где прошел обучение по дополнительной общеобразовательной программе «Курс начинающего бизнесмена», обучение было оплачено ГКУ «Социальная защита населения по Дубенскому району Республики Мордовия» в размере 30 000 рублей. После обучения, ФИО1 получил сертификат, являющийся одним из условий на право получения социальной выплаты. После предоставления ФИО6 справки, подтверждающей факт постановки на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, в ГКУ «Социальная защита населения по Дубенскому району Республики Мордовия», директором был вынесен приказ «О выплате государственной социальной помощи на основании социального контракта», направлена в Министерство финансов Республики Мордовия заявка о выплате ФИО6 денежных средств в размере 350 000 рублей на реализацию мероприятий по осуществлению деятельности. По рассмотрению приказа «О выплате государственной социальной помощи на основании социального контракта» №152 от 06.09.2023 года и заявки, Министерство финансов Республики Мордовия на расчетный счет ГКУ «Социальная защита населения по Дубенскому району Республики Мордовия» перечислило 350 000 рублей, а затем денежные средства были зачислены на расчетный счет ФИО6 на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в виде оказания транспортных услуг населению и в течение шести месяцев ФИО1 должен был за них отчитаться в ГКУ «Социальная защита населения по Дубенскому району Республики Мордовия», то есть предоставить документы о приобретении автомобиля. В случае выявления сотрудниками социальной защиты населения факта получения ФИО6 доходов превышающих величину прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия в 2023 году, то у него не возникало бы право на получение денежного пособия в размере 350 000 руб. и было бы ему отказано в получении социального контракта. В результате неправомерных действий ФИО6 Министерству Социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия причинен существенный материальный ущерб в сумме 350 000 руб. На настоящий момент ФИО6 ущерб погашен. 

Из оглашенных показаний свидетеля А.Л.И. следует, что ФИО1 её сын, который зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, работает в ООО «Вайлдберриз» в качестве водителя на своем личном автотранспортном средстве марки ГАЗ, государственный регистрационный знак №. О том, что он решил получить социальную выплату в размере 350 000 рублей, как малоимущий на развитие бизнеса от ГКУ «Социальная защита населения по Дубенскому району Республики Мордовия» ей не известно. Ей известно, только то, что ее сын зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя, и от ГКУ «Социальная защита населения по Дубенскому району Республики Мордовия» был направлен в Центр развития персонала «Успех» для прохождения обучения по ведению бизнеса для обучения. После прохождения обучения, сын получил сертификат о прохождении обучения по «Курсу начинающего бизнесмена». О том, что он получил социальную выплату ГКУ «Социальная защита населения по Дубенскому району Республики Мордовия» в размере 350 000 руб., и что он потратил данные денежные средства на приобретение автотранспортного средства марки «ГАЗ 330232» государственный регистрационный знак 

<

***> ей известно не было. Когда началась проверка сотрудниками полиции по факту незаконного получения денежных средств ее сыном ФИО1 в размере 350 000 руб. и 30 000 руб. за прохождения обучения, она обратилась в ГКУ «Социальная защита населения по Дубенскому району Республики Мордовия», где ей выдали реквизиты для перечисления денежных средств, она внесла 380 000 рублей. 

Из оглашенных показаний свидетеля Е.А.Е. следует, что с 2021 года он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, его сфера деятельности это осуществление грузоперевозок. В настоящее время он осуществляет грузоперевозки в ООО «Вайлдберриз», в его обязанности входит перевозка и разгрузка товара из г.Пенза Пензенская область в г.Саранск. Перевозки он осуществляет на своем личном автомобиле марки ГАЗ 32215 г.р.з. №. О том, что он является индивидуальным предпринимателем и на своем автотранспорте, занимается грузоперевозками рассказал ФИО1, последний поинтересовался условиями работы ООО «Вайлдберриз». Он пояснил, что ООО «Вайлдберриз» работает только с индивидуальными предпринимателями или с организациями по договору оферты транспортной экспедиции, так как ФИО1, как ему было известно, индивидуальным предпринимателем, не самозанятым не являлся, то он предложил ФИО1 свою помощь в трудоустройстве по выполнению трудовой деятельности, за материальное вознаграждение, а именно он должен был выполнять работу в качестве водителя. ФИО1 согласился и с февраля 2022 года начал осуществлять грузоперевозки посылок ООО «Вайлдберриз» на своем автотранспорте марки ГАЗ государственный регистрационный знак №. Для осуществления трудовой деятельности ФИО1 установил на свой мобильный телефон мобильное приложение «WB Drive» и зарегистрировался в качестве водителя, при этом автоматически был заключен договор оферты транспортной экспедиции. При этом он ФИО1 предоставил свои данные, а именно банковский счет ИП, БИК банка, номер телефона, которые ФИО1 при регистрации указал в своем аккаунте мобильного приложения «WB Drive» при регистрации. При регистрации он был указан как экспедитор, а ФИО1 как водитель. При этом все денежные средства за оказанные услуги перечислялись ему на указанный ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России», которые он впоследствии ему перечислял полностью, на его банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России». За каждый рейс, осуществляемый ФИО1 в мобильном приложении «WB Drive» можно было отследить поступившие денежные средства на его банковский счет, впоследствии полученные денежные средства перечислялись ФИО1 на его банковские реквизиты. Получаемый ФИО1 ежемесячный доход в период с февраля 2022 по сентябрь 2023 года в среднем составлял 60000 - 80000 рублей. При этом, между ним и ФИО1 ни какие письменные договора не заключались, была только устная договоренность. Своего брата К.С.А., в собственности которого имеется грузовая автомашина марки ГАЗЕЛЬ государственный регистрационный знак №, он также позвал работать в ООО «Вайлдберриз». К.А.С. не был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, и самозанятым, он предложил ему свою помощь в трудоустройстве, а именно он должен был выполнять работу в качестве водителя, и с ноября 2022 года, К.А.С. начал осуществлять грузоперевозки посылок ООО «Вайлдберриз» на своем автотранспорте. К.А.С. установил на свой мобильный телефон мобильное приложение «WB Drive» и зарегистрировался в качестве водителя, при этом автоматически был заключен договор оферты транспортной экспедиции. При этом он К.А.С. предоставил свои данные, а именно банковский счет ИП, БИК банка, номер телефона, которые К.А.С. при регистрации указал в своем аккаунте мобильного приложения «WB Drive» при регистрации. При регистрации он был указан как экспедитор, а К.А.С. как водитель. При этом все денежные средства за оказанные услуги перечислялись ему на указанный К.А.С. банковский счет, которые он впоследствии ему перечислял полностью, на его банковский счет. За каждый рейс осуществляемый К.А.С. в мобильном приложении «WB Drive» можно было отследить поступившие денежные средства на его банковский счет, впоследствии полученные денежные средства перечислялись К.А.С. на его банковские реквизиты. Получаемый К.А.С. ежемесячный доход в период с ноября 2022 по сентябрь 2023 года в среднем составлял 60000 - 80000 рублей. К.А.С. и ФИО1 познакомились с друг с другом когда начали осуществлять свою трудовую деятельность на ООО «Вайлдберриз». В настоящее время К.А.С. и ФИО1 работают в ООО «Вайлдберриз» как экспедиторы, на свое ИП. И денежные средства поступающие от выполнения работ поступают каждому на банковский счет указанный в приложении «WB Drive». Вознаграждения за выполненную работу отдельно ФИО6 и К.А.С. из ООО «Вайлдберриз» не начислялись и вся сумма приходила ему на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России». В установленном на его телефоне приложении «WB Drive», в электронном виде из ООО «Вайлдберриз» ему поступали путевые листы на каждого из водителей, в которых было отражено в какой сумме ФИО6 и К.А.С. получили вознаграждение за выполненную работу за каждую поездку. После поступления на его банковский счет из ООО «Вайлдберриз» денежных средств, предназначенных для оплаты за выполненную работу водителей ФИО6 или К.А.С., он сверялся с размером вознаграждения в путевых листах, после чего переводил всю заработанную ФИО6 или К.А.С. сумму на свой банковский счет, а уже с данного счета в полном размере отправлял на банковские счета ФИО6 или К.А.С. Себе каких-либо денежных средств из заработанных денег ФИО6 или К.А.С. он не оставлял и переводил их в полном размере, который был указан в путевых листах и который соответствовал сумме заработанных денежных средств за каждую поездку. Путевые листы за период с 2022 по 2023 г.г., которые поступали ему в приложении «WB Drive», содержащие сведения о размерах оплаты за трудовую деятельность ФИО6 и К.А.С. у него не сохранились. ФИО6 или К.А.С. осуществляли свою деятельность на равных условиях и требования к обоим водителям были одинаковы, оба получали денежное вознаграждение за выполненную работу в полном объеме, какую-либо безвозмездную помощь они в период с 2022 года по 2023 год ему не оказывали, какой-либо прибыли от осуществления трудовой деятельности ФИО6 или К.А.С. он не получал. Это он оказывал безвозмездную услугу ФИО6 и К.А.С. разрешив последним заниматься указанной трудовой деятельность от его статуса индивидуального предпринимателя и получать за данную деятельность высокооплачиваемые вознаграждения. Получаемый ФИО6 и К.А.С. ежемесячный доход в период с февраля 2022 по сентябрь 2023 года в среднем составлял 200000 - 250000 рублей у каждого. Между ним и ФИО6 и К.А.С. никакие письменные договора не заключались, между ними была устная договоренность. Ему на обозрение была предоставлена выписка по его банковскому счету № открытому в ПАО «Сбербанк России», согласно данной выписке имеются сведения об операциях: 03.04.2023 операция по переводу с его счета на счет банковской карты ФИО6 в сумме 44 850 рублей; 11.04.2023 операция по переводу с его счета на счет банковской карты ФИО6 в сумме 49 997 рублей: 17.04.2023 операция по переводу с его счета на счет банковской карты ФИО6 в сумме 59 961 рубль: 24.04.2023 операция по переводу с его счета на счет банковской карты ФИО6 в сумме 38 336 рублей; 24.04.2023 операция по переводу с его счета на счет банковской карты ФИО6 в сумме 15 000 рублей: 01.05.2023 операция по переводу с его счета на счет банковской карты ФИО6 в сумме 20 600 рублей; 03.05.2023 операция по переводу с его счета на счет банковской карты ФИО6 в сумме 15 000 рублей: 04.05.2023 операция но переводу с его счета на счет банковской карты ФИО6 в сумме 52 077 рублей; 13.05.2023 операция по переводу с его счета на счет банковской карты ФИО6 в сумме 43814 рублей; 19.05.2023 операция по переводу с его счета на счет банковской карты ФИО6 в сумме 46 202 рублей; 22.05.2023 операция по переводу с его счета на счет банковской карты ФИО6 в сумме 41737 рублей; 01.06.2023 операция по переводу с его счета на счет банковской карты ФИО6 в сумме 56737 рублей: 05.06.2023 операция по переводу с его счета на счет банковской карты ФИО6 в сумме 58 300 рублей; 08.06.2023 операция по переводу с его счета на счет банковской карты ФИО6 в сумме 80394 рубля: 15.06.2023 операция по переводу с его счета на счет банковской карты ФИО6 в сумме 48 703 рублей: 22.06.2023 операция по переводу с его счета на счет банковской карты ФИО6 в сумме 75033 рубля: 28.06.2023 операция по переводу с его счета на счет банковской карты ФИО6 в сумме 46118 рублей 60 копеек. Все указанные переводы являются заработанными ФИО6 вознаграждениями за осуществление его трудовой деятельности по грузоперевозкам ООО «Вайлдберриз» и соответствуют размерам вознаграждений указанных в путевых листах. От всех сумм денежных средств, поступаемых от ООО «Вайлдберриз», включая и денежные средства, положенные ФИО6 и К.А.С. за их деятельность, он производил соответствующие налоговые отчисления. 

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля К.С.А. в целом аналогичны показаниям свидетеля Е.А.Е.

Из оглашенных показаний свидетеля Н.Ю.Н. следует, что она работает в должности заведующей отделением срочной социальной помощи ГКУ «Социальная защита населения по Дубенскому району РМ». Согласно Постановлению Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года №589, малоимущий одиноко проживающий гражданин заключивший социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, имеет право на получение единовременного денежного пособия в размере 350 000 руб. Малоимущий одиноко проживающий гражданин — гражданин, доход которого не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленный в Республике Мордовия в соответствии с ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации». Основанием назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта является заявление гражданина от себя лично или от имени своей семьи по месту жительства (месту пребывания). К заявлению прилагаются следующие документы о доходах, получаемых каждым членом семьи, за три последних календарных месяца, справку с ГКУ «Центр занятости населения по Дубенскому району Республики Мордовия» об отнесении гражданина к категории безработного, анкета о материально-бытовом положении. Вместе с копиями документов для обозрения предъявляются оригиналы документов. Основанием для отказа в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта является превышение размера среднедушевого дохода одиноко проживающего гражданина над величиной прожиточного минимума. В случае если сотруднику ГКУ «Социальной защиты населения по Дубенскому району РМ» стало известно об оказании услуг на возмездной основе претендентом на получение выплаты и получении им постоянного дохода об оказании указанных услуг, который превышает величину прожиточного минимума, то претенденту было отказано в получении денежного пособия в размере 350 000 руб. в соответствии с п.24 Постановления Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 г. № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта». В июля 2023 г. в ГКУ «Социальная защита населения по Дубенскому району РМ» обратился ФИО1 с целью оказания ему государственной социальной помощи на основании социального контракта как малоимущему. 28 июля 2023 г. ФИО1 предоставил ей документы, а именно копию паспорта гражданина РФ, трудовую книжку, а также справку о том, что он состоит на учете в центре занятости населения и относится к категории безработного с 19 июля 2023 г., ФИО1 был ею предупрежден об ответственности за сокрытие доходов и предоставление документов с заведомо недостоверными сведениями, влияющими на получение государственной социальной помощи. ФИО1 заполнил лист собеседования, в котором указал, что не женат, не работает, а также лично заполнил анкету о семейном и материально-бытовом положении, где не указал ни одного вида дохода. При приеме указанных сведений ею ФИО1 было доведено, об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений. После приема и проверки предоставленных документов ФИО1 ГКУ «Социальная защита населения по Дубенскому району Республики Мордовия» 03 августа 2023 г. заключила социальный контракт с ФИО1 21 августа 2023 г. ФИО1 предоставил приказ о завершении обучения по программе «Курс начинающего бизнесмена», предоставил бизнес-план по предоставлению услуг по перевозке грузов. 06 сентября 2023 г. ФИО1 были предоставлены документы о регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, на основании предоставленных документов ГКУ РМ «Социальная защита населения по Дубенскому району» издало приказ «О выплате государственной социальной помощи на основании социального контракта» №152. На основании вышеуказанного приказа, 08 сентября 2023 г. ФИО1 от ГКУ «Социальная защита населения по Дубенскому району Республики Мордовия» было выплачено денежное пособие в размере 350 000 руб. на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в виде оказания транспортных услуг по перевозке грузов на территории Республики Мордовия, денежные средства были зачислены на принадлежащий ФИО1 банковский счет. 29 декабря 2023 г. ФИО1 предоставил ГКУ «Социальная защита населения по Дубенскому району Республики Мордовия», отчетные документы по расходованию полученных денежных средств, а именно договор купли-продажи автомобиля марки «ГАЗ 330232» г.р.з. № от 19.12.2023, паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства.

Оглашенные в судебном заседании показания свидетелей Д.Л.В., Г.Т.П., С.М.Ф. в целом аналогичны показаниям свидетеля Н.Ю.Н.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля В.Е.А. следует, что она работает в ГКУ РМ «Центр занятости населения Республики Мордовия» Территориальный отдел содействия занятости населения по Дубенскому району, в должности ведущего инспектора. 19 июля 2023 г. в Отдел содействия занятости населения по Дубенскому району ГКУ «Центр занятости населения ФИО5» обратился ФИО1, с целью постановки на учет в Центр занятости населения и отнесения его к категории безработного. Так ФИО6 на портале «Работа России» было заполнено заявление и предоставлено собственное резюме. В заявлении ФИО6 указал, что не относится к категориям граждан: работающих по трудовому договору, в том числе выполняющих работу за вознаграждение на условиях полного, либо неполного рабочего времени, а также имеющих иную оплачиваемую работу, выполняющих работы по договорам гражданско-правового характера, предметами которых являются выполнение работ и оказание услуг, а также в заявлении указал, что предупрежден о привлечении к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации за предоставление ложных сведений и подтверждает достоверность указанных в заявлении сведений. Также при заполнении заявления в поисках подходящей работы, ФИО6 предоставил паспорт гражданина РФ, трудовую книжку (электронная трудовая книжка), документ об образовании. 28 июля 2023 г. на явке лично подписал Приложение №3 к приказу Министерства труда и социальной защиты РФ от 20 октября 2021 г. №738н, в котором лично расписался за предупреждение об ответственности, предусмотренной законодательством РФ (ст. 159 УК РФ «Мошенничество») за попытку получения социальных выплат обманным путем и об обязательности возврата социальных выплат с одновременным снятием с учета в ЦЗН. Также был предупрежден лично в устном порядке об указанной ответственности. И получил справку об отнесении его к категории безработного.

Оглашенные в судебном заседании показания свидетелей Л.Н.Н., С.М.Ф., в целом аналогичны показаниям свидетеля В.Е.А.

Из оглашенных показаний свидетеля С.Е.А. следует, что он работает директором ООО «Молторг». С ФИО6 познакомился 19 декабря 2023 года при продаже ему автомобиля марки ГАЗ 330232, 2010 года выпуска. На момент продажи автомобиль находился в технически исправном состоянии. Часть денежных средств за автомобиль ФИО1 19 декабря 2023 г. ему были переведены на банковскую карту, а часть денежных средств он ему отдал наличными, общая сумма за автомобиль составила 350 000 рублей.

Из оглашенных показаний свидетеля И.А.В. следует, что несколько лет назад в салоне сотовой связи он оформил сим-карту мобильного оператора «Теле 2», при оформлении, вторая сим-карта ему шла в подарок. Так как вторая сим-карта данного оператора ему была не нужна, он отдал её племяннику жены ФИО1 для личного пользования, с абонентским номером №. 

Из оглашенных показаний свидетеля А. Н.А. следует, что она работает в УФНС России по Республике Мордовия в должности начальника отдела камерального контроля НДС №1. Согласно «Перечня видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 года №512, следует, что доходом является вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках гражданско-правового договора, в том числе по договору об осуществлении опеки или попечительства на возмездных условиях (договору о приемной семье, договору о патронатной семье), вознаграждения директоров и иные аналогичные выплаты, получаемые членами органа управления организации - налогового резидента Российской Федерации, местом нахождения (управления) которой является Российская Федерация, независимо от места, где фактически исполнялись возложенные на этих лиц управленческие обязанности или откуда производилась выплата указанного вознаграждения. В соответствии со ст. 210 НК РФ при определении налоговой базы учитываются все доходы налогоплательщика, полученные им как в денежной, так и в натуральной формах, или право на распоряжение, которыми у него возникло, а также доходы в виде материальной выгоды. В соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации доходом признается экономическая выгода в денежной или натуральной форме, учитываемая в случае возможности ее оценки и в той мере, в которой такую выгоду можно оценить, и определяемая в соответствии с главами «Налог на доходы физических лиц», «Налог на прибыль организаций» Налогового Кодекса Российской Федерации. Согласно п.п. 1 п.1 ст. 228 НК РФ исчисление и уплату налога в соответствии с настоящей статьей производят физические лица - исходя из сумм вознаграждений, полученных от физических лиц и организаций, не являющихся налоговыми агентами, на основе заключенных трудовых договоров и договоров гражданско-правового характера, включая доходы по договорам найма или договорам аренды любого имущества. На основании п.1, 2 ст. 158 ГК РФ сделки совершаются устно или в письменной форме (простой или нотариальной). Сделка, которая может быть совершена устно, считается совершенной и в том случае, когда из поведения лица явствует его воля совершить сделку. В соответствии с п.2 ст.228 НК РФ налогоплательщики самостоятельно исчисляют суммы налога, подлежащие уплате в соответствующий бюджет, в порядке, установленном ст.225 Налогового Кодекса Российской Федерации. Согласно п.3 ст.228 Налогового Кодекса Российской Федерации налогоплательщики, указанные в п.1 данной статьи, обязаны представить в налоговый орган по месту своего учета налоговую декларацию по налогу на доходы физических лиц (формы № 3-НДФЛ) с учетом положений ст.229 Налогового Кодекса Российской Федерации. В соответствии со ст.216 НК РФ налоговым периодом по налогу признается календарный год. В соответствии с п.1 ст.229 НК РФ налоговая декларация представляется не позднее 30 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено ст.227.1 Налогового Кодекса Российской Федерации. Общая сумма налога, подлежащая уплате в соответствующий бюджет, исчисленная исходя из налоговой декларации с учетом положения настоящей статьи, уплачивается по месту жительства (месту учета по иному основанию, установленному настоящим Кодексом, - при отсутствии места жительства) налогоплательщика в срок не позднее 15 июля года, следующего за истекшим налоговым периодом (п. 4 ст. 228 Налогового Кодекса Российской Федерации). В конкретном случае, если лицо осуществляет трудовую деятельность от имени индивидуального предпринимателя, без заключения трудового договора, при наличии лишь договора - оферты транспортной экспедиции с организацией, при этом вознаграждение за выполненную работу указанного лица приходит на счет ИП, ИП в дальнейшем переводит лицу всю заработанную тем сумму, при этом ИП в последующем оплачивает налог, в том числе и за общий получаемый доход. Получаемое лицом денежные средства в виде вознаграждения за осуществленную им деятельность, будет считаться доходом.

Из показаний свидетеля П.О.А., что с 2012 года она является индивидуальным предпринимателем в сфере консалтинговых услуг, а также является руководителем Центра развития персонала «Успех», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В период с 08.08.2023 по 21.08.2023 она проводила обучение слушателей по программе «Курс начинающего бизнесмена», одним из слушателей являлся ФИО1 Ранее ФИО6 ей знаком не был, к ней на обучение он был направлен из Центра Занятости Населения Дубенского муниципального района Республики Мордовия. Для зачисления в Центр развития персонала «Успех» как слушателя, ФИО6 были предоставлены следующие документы: паспорт, СНИЛС. После чего с ФИО6 был заключен договор о предоставлении услуг, который был подписан сторонами. Обучение ФИО6 проходило онлайн. После успешного окончания обучения дополнительной общеобразовательной программы, ФИО6 был выдан обучающийся Сертификат о прохождении обучения по программе «Курс начинающего бизнесмена», также в период обучения ФИО6 был составлен Бизнес план по ведению им индивидуальной предпринимательской деятельности в сфере грузоперевозок. Оплату за прохождение обучения ФИО6, производил сам ФИО6 наличными денежными средствами. В день расчета за пройденное обучение ФИО1 был выдан сертификат о прохождении обучения, чек об оплате и бизнес-план.

Из показаний свидетеля Л.П.М. следует, что она работает в пункте выдачи ООО «Вайлдерриз» в качестве специалиста по выдаче товара с февраля 2023 года. Пункт выдачи находится по адресу: РМ, 

<

...>. ФИО1 она знает как водителя, который осуществляет доставку товара из г. Пенза, грузоперевозки ФИО1 осуществлял на своем транспорте ГАЗ г.р.з. №.

Из оглашенных показаний свидетеля К.Д.А. следует, что он работает в ООО «Wildberries» с 2023 года, в должности менеджера по работе с клиентами. В его должностные обязанности входит прием и выдача заказанного товара клиентам. Пункт выдачи товаров в котором он работает расположен по адресу: 

<

...>. Заказанный клиентами товар через мобильное приложение в ООО «Wildberries» поступает из Пензенской области г. Пенза со склада и затем поступает в пункт выдачи Республики Мордовия г. Саранск. Заказанный товар поставляется в пункт выдачи разными водителями, на разных машинах. Одним из водителей, обслуживающих их пункт приема и выдачи товара, является ФИО1, который доставляет заказанный товар, на автомобиле марки «ГАЗ», г.р.з. №. Как известно, ФИО1 занимается доставкой товара со склада ООО «Wildberries» около 3х лет. Водитель, который доставляет товары со склада, производит разгрузку коробок с товаром самостоятельно. Далее все разгруженные коробки с товаром сканируются, тем самым подтверждается доставка товара в пункт выдачи. Ни какие документы водителю сотрудником пункта выдачи товаров не распечатываются и на руки не выдаются. Вся необходимая информация уходит через приложение в главный офис, где обрабатывается, затем производится расчет с водителем по реквизитам, которые указаны в приложении. Вся документация ведется в электронном виде, в бумажном виде не распечатывается. 

Из показаний свидетеля И.Н.В. следует, что в ООО «Wildberries» она работает примерно с 2021 года, в должности менеджера по работе с клиентами. В ее обязанности входит прием и выдача товара клиентам. Пункт выдачи товаров расположен по адресу: 

<

...>. Заказанный клиентами через мобильное приложение в ООО «Wildberries» товар поступает из Пензенской области г. Пенза со склада. Один из водителей, который доставляет заказанный товар, является ФИО1, доставляет заказанный товар на своем личном автомобиле марки «ГАЗ» г.р.з. №, около 3х лет. По приезду водителя со склада с товаром, каждый водитель производит разгрузку коробок с товаром. Далее водитель по средствам программы, установленной в его мобильном телефоне сканириует коробки с доставленными товарами, тем самым подтверждает доставку товара в пункт выдачи. Также, отгрузки коробок, в программе, установленной в компьютере в пункте выдачи, синхронизируются данные полученного товара, затем данные направляются на склад в Пензенскую область г. Пенза. После этого водитель уезжает с пункта приема товара. При этом, какие-либо документы на руки ему не выдаются. Вся необходимая информация уходит через приложение в главный офис, где обрабатывается, затем производится расчет с водителем, по реквизитам, указанным в приложении. Вся документация ведется в электронном виде, в бумажном виде накладные не распечатываются, не подписываются. 

Из оглашенных показания свидетеля П.А.В. следует, что он работает в должности юриста в ООО" РВБ" с декабря 2023 г., до июня 2024 года ООО "РВБ" наименовалось ООО «Wildberies». Общество расположено по адресу: 

<

...>, где располагается сортировочный центр ООО «Wildberies», откуда осуществляется сортировка выгрузка и доставка товаров до пунктов выдачи заказов. В период с января 2023 г. по настоящее время в ООО «Wildberies», на своем личном автомобиле марки ГАЗ государственный регистрационный знак № работает в качестве перевозчика ФИО1 Трудовая деятельность водителей - перевозчиков, осуществляется по договору аферты, который заключается при регистрации в приложении WB «Drive». При регистрации, в приложении указывается фамилия имя отчество лица осуществляющего перевозку заказа в пункт выдачи, водительское удостоверение, марка автомобиля, на котором будет осуществлена перевозка заказа. Также в мобильном приложении указывается маршрут, товарно-транспортная накладная, номер банковского счета, куда после выполнения работы будут перечислены денежные средства. В период с января по сентябрь 2023 года водитель - перевозчик ФИО6 на вышеуказанном автомобил осуществлял указанную деятельность от ИП ФИО2 В сопроводительных документах на груз ФИО7 указан как водитель - перевозчик, осуществлявший деятельность от ИП ФИО2, соответственно оплату за перевозку товара ООО «Вайлдберриз» перечисляло на расчетный счет ФИО2, который производил расчет с ФИО8 В период с января по сентябрь 2023 года ООО «Вайлдберриз» на счет ФИО6 оплату за оказанные транспортные услуги не перечисляло. Работа построена таким образом, что никто не оповещает о наличии транспортируемого товара, водители лично приезжают на склад в 

<

...>, где в мобильном приложении выбирают маршрут следования. Сотрудники склада ООО «Вайлдберриз» сверяют документы и фотографируют водителя. После этого происходит погрузка товара, каждый из которых сканируют сканером штрих-кодов и после чего в приложении формируется товарно-транспортная накладная с наименованиями товаров, адресами отгрузки и персональные данные водителя перевозчика, а именно паспортные данные, водительское удостоверение, которые водитель предоставлял посредством мобильного приложения «WB Drive». На руки водителям никакие документы не выдаются, все документы формируются и хранятся в электронном виде. 

Кроме этого, доказательствами виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния, являются письменные материалы дела: 

- протокол осмотра места происшествия от 26.04.2024, в ходе которого осмотрено помещение кабинета №4 здания ТОСЗН по Дубенскому району ГКУ РМ «Центр занятости населения РМ» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (т. 1 л.д. 11-15);

- протокол осмотра места происшествия от 26.04.2024, в ходе которого осмотрено помещение здания ГКУ РМ «Социальная защита населения по Дубенскому району РМ» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.1 л.д. 16-19);

- протокол осмотра предметов от 07.06.2024 - согласно которому осмотрена выписка по счету ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 за период 01.04.2024 по 30.06.2024, установлено, что отправителем денежных средств значится Е. А.Е., получателем ФИО1 (т.1 л.д. 205-206);

- протокол выемки от 24.06.2024, в ходе которой у подозреваемого ФИО1 был изъят автомобиль марки «ГАЗ 330232» г.р.з. «№» (т. 1 л.д. 241-244);

- протокол осмотра предметов от 24.06.2024, в ходе которого был осмотрен, изъятый протоколом выемки от 24.06.2024 автомобиль марки «ГАЗ 330232» г.р.з. «№», установлен тип автомобиля – грузовой, его характеристики (т. 1 л.д. 245-247);

- протокол выемки от 16.07.2024, в ходе которой у свидетеля Д. Л.В. было изъято личное дело получателя государственных услуг ФИО1 (т. 2 л.д. 28-30);

- протокол выемки от 16.07.2024, в ходе которой у свидетеля Г.Т.П. было изъято личное дело получателя государственных услуг ФИО1 (т. 2 л.д. 44-49);

- протокол осмотра предметов от 18.07.2024, протоколом дополнительного осмотра предметов от 10.10.2024, в ходе которых были осмотрены:

- личное дело № J112076 от 19.03.2023 на имя ФИО1, в том числе приказ о признании ФИО1 безработным с 19.07.2023, приказ о зачислении обучающихся на дополнительную общеобразовательную программу от 07.08.2023, приказ о завершении обучения от 21.08.2023, сертификат о прохождении курса краткосрочного обучения «Курс начинающего бизнесмена» в период с 08.08.2023 по 21.08.2023, бизнес-план предоставления услуг по перевозке груза; приказ № 410 от 06.09.2023 о снятии с регистрационного учета в качестве безработного (т.2 л.д.51-54);

- личное дело Государственного казенного учреждения "Социальная защита населения по Дубенскому району Республики Мордовия" на имя ФИО1, в том числе документ, содержащий сведения о предупреждении ФИО1 об ответственности за сокрытие доходов и предоставления документов с заведомо недостоверными сведениями, влияющими на право получения государственной социальной помощи; заявление ФИО1 о выплате единовременного пособия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350000 руб.; приказ № 152 от 06.09.2023 о выплате ФИО1 государственной социальной помощи (т. 3 л.д. 119-124);

- протокол осмотра предметов от 31.07.2024, в ходе которого был осмотрен договор оферты транспортной экспедиции на 16 листах (т. 2 л.д. 187-188);

- протокол осмотра предметов от 08.08.2024, в ходе которого были осмотрены: платежное поручение №759721 от 16.08.2023 на сумму 30000 руб. и платежное поручение №834062 от 08.09.2023 на сумму 350000 руб. (т. 2 л.д. 200-202);

- протокол выемки от 16.08.2024, в ходе которой у свидетеля Е.А.Е. был изъят мобильный телефон марки «iPhone14 Plus» (т. 2 л.д. 216-219);

- протокол осмотра предметов от 16.08.2024, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «iPhone14 Plus» (т. 2 л.д. 220-222);

- протокол выемки от 17.08.2024, в ходе которой у свидетеля А.Л.И. были изъяты светокопии банковского чека от 21.05.2024 на сумму 350 000 рублей и банковского чека от 21.05.2024 на сумму 30 000 рублей (т. 2 л.д. 232-235);

- протокол выемки от 20.08.2024, в ходе которой у свидетеля П.А.В. были изъяты скриншоты товарно-транспортных накладных за период с 01.01.2022 по 01.09.2023 и договор оферты транспортной экспедиции (т. 2 л.д. 245-248);

- протокол осмотра предметов от 26.08.2024, в ходе которого осмотрены, изъятые протоколом выемки от 17.08.2024 у А.Л.И. светокопии банковского чека от 21.05.2024 на сумму 350 000 рублей и банковского чека от 21.05.2024 на сумму 30 000 рублей (т. 3 л.д. 12-13);

- протокол осмотра предметов от 30.08.2024, в ходе которого осмотрены скриншоты товарно-транспортных накладных за период с 01.01.2022 по 01.09.2023 (реестр грузосопроводительных документов ООО «Вайлдберриз») на 13 листах (т. 3 л.д. 15-17);

- протокол осмотра предметов от 02.09.2024, в ходе которого осмотрена выписка о движении по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя Е.А.Е. за период с 03.04.2024 по 28.06.2024 (т. 3 л.д. 33-34);

- протокол выемки от 30.10.2024, в ходе которой у свидетеля Е.А.Е. была изъята выписка о движении по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя Е.А.Е. (т. 3 л.д. 147-150);

- протокол осмотра предметов от 01.11.2024, в ходе которого осмотрена выписка о движении по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, открытому на имя Е.А.Е. (т. 3 л.д. 151-154);

- протокол выемки от 20.11.2024, в ходе которой у подозреваемого ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «iPhone 11» (т. 3 л.д. 180-183);

- протокол осмотра предметов от 20.11.2024, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 11» (т. 3 л.д. 184-187);

- протокол явки с повинной ФИО1 от 25.04.2024, согласно которой, он сообщил о совершенном им преступлении, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, а именно что он путем обмана уполномоченных лиц ГКУ "Социальная защита населения по Дубенскому району Республики Мордовия" совершил хищение денежных средств в размере 350 000 рублей, в рамках социального контракта, причинив указанному государственному учреждению материальный ущерб на указанную сумму (т. 1 л.д. 7-8). 

Суд, оценив всю исследованную совокупность доказательств по делу, приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, нашло свое полное подтверждение в ходе судебного заседания. 

Судом действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по ч.3 ст. 159 УК РФ, т.к. он совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому, суд в силу ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправления подсудимого и условия жизни его семьи. 

У суда не имеется сомнений в психической полноценности подсудимого ФИО1, который правильно ориентировался во времени и пространстве, адекватно отвечал на поставленные вопросы, на учете у врача психиатра не состоит. 

Указанное преступление в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких. 

ФИО1 к уголовной ответственности привлекается впервые, является Индивидуальным предпринимателем, по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, положительно характеризуется по месту службы в период с 2018 г. по 2021 г. в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, а также положительно характеризуется по месту прохождения срочной воинской службы в 2016-2017 г.г. в В/ч 52116, холост, иждивенцев не имеет, вину по предъявленному обвинению признал в судебном заседании в полном объеме, в содеянном раскаялся, о чем свидетельствует его поведение в суде, полностью возместил причиненный ущерб, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит, хронических заболеваний он сам, его близкие родственники не имеют. 

Указанные выше обстоятельства: впервые привлечение к уголовной ответственности, положительные характеристики, явку с повинной, полное возмещение причиненного ущерба, признаются обстоятельствами, смягчающими наказание виновного в силу п. п. «и», «к» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ и учитываются при назначении наказания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Вместе с тем фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, его отягчающих, не позволяют суду принять в отношении подсудимого решение о применении положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом всех обстоятельств дела, трудоспособности подсудимого, суд полагает справедливым назначить наказание ФИО1 в виде штрафа, как наиболее мягкое из предусмотренных санкцией ч.3 ст. 159 УК РФ. Способ исчисления штрафа устанавливается в виде твердой денежной суммы. 

Правовых оснований для постановления обвинительного приговора без назначения наказания или с освобождением от его отбывания не установлено. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств, относительно которых на стадии предварительного расследования не было принято окончательных решений, определяется в соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд 

приговорил: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 125 000 (сто двадцать пять тысяч) рублей.

Штраф, назначенный по настоящему приговору в качестве наказания, подлежит уплате осужденным в течение шестидесяти суток со дня вступления приговора в законную силу по реквизитам: получатель платежа - УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия л/с 

<

***>), КПП 132601001, ИНН 

<

***>, расчетный счет № 

<

***> в отделение НБ Республики Мордовия в г. Саранск, БИК 048952001, ОКТМО (ОКАТО) 89657000, КБК 188 116 210100 16 000 140, УИН 18851324051890000209. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: выписку движения по счету на имя ФИО1, платежное поручение №759721 от 16.08.2023 на сумму 30000 руб.; платежное поручение №834062 от 08.09.2023, договор-оферты транспортной экспедиции, светокопию банковского чека от 21.05.2024 на сумму 350 000 руб.; светокопию банковского чека от 21.05.2024 на сумму 30 000 руб., выписку о движении по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» № на имя Е.А.Е., скриншоты товарно-транспортных накладных за период с 01.01.2022 по 01.09.2023, хранящихся при уголовном деле, оставить при уголовном деле;

автомобиль марки «ГАЗ 330232» г.р.з. «№» и мобильный телефон марки «iPhone11», хранящиеся у ФИО1, оставить последнему, сняв ограничения с их хранением;

личное дело получателя государственных услуг в области содействия занятости населения №J112076 от 19.03.2023 на имя ФИО1; личное дело получателя государственных услуг ГКУ «Социальная защита населения по Дубенскому району РМ» на имя ФИО1, выписку о движении по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, на имя Е.А.Е. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ММО МВД России «ФИО5», по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, вернуть по принадлежности, сняв ограничения с их хранением;

мобильный телефон марки «iPhone14 Plus», хранящийся у Е.А.Е., оставить владельцу Е.А.Е., сняв ограничения с его хранением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Мордовия в течение 15 суток с момента его вынесения через Атяшевский районный суд Республики Мордовия. 

В случае подачи апелляционных жалобы и представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Атяшевского районного суда

Республики Мордовия Е.В. Лачок